- 3 Haec dixi, quia non sit simpliciter positum : *Fugite de Babylone*, sed cum additamento necessario : « *Fugite de medio Babylonis et resalvate unusquisque animam suam* <sup>a</sup> ». Primum oportet fugere de medio Babylonis, 5 deinde singulos animas suas resalvare, cum fugerint. Neque vero dixit : salvate, sed : « *resalvate* ». Apposito syllabae significat sacramentum : quia quondam gustantes salutem et de ea propter peccata postea corruentes venerimus ad Babylonem. Cuius rei causa oportet unumquemque *resalvare animam suam*, ut incipiat recuperare quod perdidit, secundum apostolum Petrum ita dicentem : « *Reportabimus finem fidei salutem animarum, de qua salute exquisierunt et scrutati sunt prophetae, qui propter nostram gratiam prophetaverunt* <sup>b</sup> ». Verumtamen 10 in nobis est fugere de Babylone, et in nostra est positum potestate, si velimus, resuscitare quod corrui.
- 4 Tertium mandatum est : « *Et ne proiciamini in iniquitate eius* <sup>a</sup> ». Cum quis fuerit in iniustitia Babylonis et non egerit paenitentiam, tunc consequens est ut proiciatur. Observa vero scripturam, quomodo, licet ex 5 Hebraea lingua in Graecum sit translata sermonem, nihilominus, quantum recipere potest differentias ver-

δ οὐκ ἔστιν ἀπὸ πληρώματος. Διὰ τοῦτο ἐπεὶ ἔστιν ἀπὸ πληρώματος, πνεῖ τοῦ πληρώματος τοῖς ἔχουσιν ὀφθαλμοὺς βλέποντας τὰ τοῦ πληρώματος, καὶ ὡτα ἀκούοντα τῶν ἀπὸ πληρώματος, καὶ αἰσθητήριον τῆς εὐωδίας τῶν ἀπὸ πληρώματος πνεόντων.

3, 10 *resalvare scripsi* : *salvare Baehrens*.

f. cf. Deut. 29, 3 (Rom. 11, 8).

3 a. Jér. 28, 6 || b. I Pierre 1, 9-10.

4 a. Jér. 28, 6

elles les exhalent pour ceux qui ont, et des yeux pour voir les choses célestes, et des oreilles pour entendre les choses divines <sup>f</sup>, et des narines pour sentir ce qui est plénitude <sup>1</sup>.

- 3 J'ai dit cela parce qu'il n'y a pas seulement : *Fuyez de Babylone*, mais avec une addition nécessaire : « *Fuyez du milieu de Babylone et que chacun sauve à nouveau son âme* <sup>a</sup> ». Il faut d'abord *fuir du milieu de Babylone* et ensuite, lorsqu'on a *fui, sauver à nouveau* chacun son âme. Et il n'a pas parlé de sauver mais de *sauver à nouveau*. Cette addition cache un mystère : elle signifie que nous avons goûté jadis au salut et que, déchus ensuite de ce salut à cause de nos péchés, nous sommes venus à *Babylone* <sup>2</sup>. Voilà pourquoi il faut *que chacun sauve à nouveau son âme*, pour qu'elle commence à récupérer ce qu'elle a perdu selon la parole de l'apôtre Pierre : « *Nous obtiendrons l'objet de la foi : le salut des âmes, salut sur lequel ont porté les investigations et les recherches des prophètes qui ont prophétisé sur notre grâce* <sup>b</sup> ». Toutefois il nous appartient de *fuir de Babylone*, et il est en notre pouvoir, si nous le voulons, de relever ce qui a croulé.
- 4 Il y a un troisième commandement : « *Et ne vous faites pas expulser dans son iniquité* <sup>a</sup> ». Quand quelqu'un est dans *l'iniquité de Babylone* et qu'il ne fait pas pénitence, il est normal qu'il soit *expulsé*. Observe comment l'Écriture, bien qu'elle soit traduite de l'hébreu en grec <sup>3</sup>, a bien exprimé la différence des mots pour autant qu'elle

1. Sur les sens spirituels, voir notamment *Entretien avec Héraclide* 16, 11 à 22, 12 (SC 67, p. 88-98).

2. Allusion à la chute des âmes.

3. Il est intéressant de remarquer que pour Origène le mot « Écriture » évoque spontanément l'Ancien Testament. De même pour Irénée. Sur cette habitude qui n'a pas toujours été bien comprise, cf. ma note : « Irénée et la canonicité des épîtres pauliniennes », dans *Revue de l'histoire des religions*, t. 182, 1972, surtout p. 127-128.

borum, significanter expresserit. Dicit quippe in alio loco : « *Elegi abiectus esse in domo Domini<sup>b</sup>* », et non ait : proiectus. In praesenti autem non posuit : et ne abiciamini in iniustitia eius, sed : « *ne proiciamini in iniustitia eius* ». Aliud est enim *proici*, aliud *abici*. Quod enim in despectione est et neglectum, hoc non proicitur, sed *abicitur*; quod vero foris est penitus a salute et a beatitudine alienum, hoc *proicitur*. Quod quidem et in alio loco declarat scriptura divina dicens : « *Duces populi mei proicientur ex domo deliciarum suarum propter pessimas voluntates suas<sup>c</sup>. Cleri enim eorum non proderunt eis<sup>d</sup>* ». Et tu ipse poteris congregare, sicubi in scripturis *projectionis* et *abiectionis* nomen inveneris, ut ex comparatione verborum magis possis confidens ferre sententiam, quia dispensatio providentiae, etiamsi non magnopere curavit, ut disertitudinem, quae in Graeco sermone laudatur, Graece interpretando sequeretur, curavit tamen ea quae significantia sunt exhibere et differentiam eorum explanare dilucide his qui scripturas diligentissime perscrutantur.

5 *Ne proiciamini in iniquitate* Babylonis, « *quia tempus vindictae eius est a Domino<sup>a</sup>* ». Miro sensu supplicia dicit irrogari propter eius qui ea patitur ultionem. Quando enim quis non vindicatur, relinquitur impunitus. Fre-

5 quenter dixisse me memini id quod in duodecim Prophetis scriptum est : « *Et non visitabo super filias vestras quando fornicantur, et super nurus vestras, quando adulterant<sup>b</sup>* ». Non ergo, ut quidam aestimant, Deus pecca-

b. Ps. 83, 11 || c. Mich. 2, 9 || d. Jér. 12, 13.

5 a. Jér. 28, 6 || b. Os. 4, 14

1. Il ressort de cette phrase qu'Origène admettait que la traduction grecque des Septante était elle-même inspirée, même s'il

peut la rendre ; elle dit en effet ailleurs : « *J'ai choisi d'être rejeté dans la maison du Seigneur<sup>b</sup>* » et non d'être expulsé ; ici au contraire elle n'a pas mis : Et ne vous faites pas rejeter dans son iniquité, mais : *Ne vous faites pas expulser dans son iniquité*. Une chose en effet est d'être expulsé et une autre d'être rejeté. Ce qui est méprisé et négligé n'est pas expulsé mais rejeté, et ce qui est tout à fait en dehors du salut et étranger à la béatitude est expulsé. L'Écriture divine le montre encore ailleurs quand elle dit : « *Les chefs de mon peuple seront expulsés de la maison de leurs délices à cause de leurs desseins abominables<sup>c</sup> ; car leurs privilèges ne leur seront d'aucun profit<sup>d</sup>* ». Tu pourras toi aussi rassembler tous les textes où tu trouveras dans l'Écriture les termes *rejeter* et *expulser* pour que, grâce à la comparaison des mots, tu puisses mieux porter un jugement, car même si la Providence ne s'est pas beaucoup préoccupée d'observer dans la traduction grecque le style apprécié dans la langue grecque, elle a veillé cependant à rendre le sens des mots et à faire apparaître clairement leurs différences à ceux qui scrutent avec grand soin les Écritures<sup>1</sup>.

5 *Ne vous faites pas expulser dans l'iniquité* de Babylone « *parce que voici venu le temps de son châtement par le Seigneur<sup>a</sup>* ». L'Écriture fait très bien de dire que les supplices sont infligés pour châtier celui qui les endure. Quand quelqu'un en effet n'est pas châtié il reste impuni. Je me souviens d'avoir souvent cité ce qui est écrit dans les douze Prophètes<sup>2</sup> : « *Et je ne visiterai pas vos filles quand elles fornicquent ni vos brus quand elles commettent l'adultère<sup>b</sup>* ». Ce n'est donc pas par colère, comme certains le croient,

considérerait que les exemplaires de cette traduction étaient souvent fautifs à cause des copistes.

2. Cité en effet dans le *Frgt sur Exode X, 27* conservé dans la *Philocalie*, XXVII, 4. Origène reprendra ce texte dans *Hom. Ex. VIII, 5* (GCS 29, p. 230, 6).

tores punit iratus, sed, si sic expedit loqui, magna ira  
 10 est a Deo tormenta non perpeti. Qui enim punitur,  
 etiamsi ab ea quae vocatur Dei ira corripitur, ad hoc  
 punitur, ut emendetur: « Domine, ait David, ne in ira  
 tua arguas me, neque in furore tuo corripias me <sup>c</sup> », sed  
 15 etiamsi argues, argue « nos in iudicio et non in furore <sup>d</sup> », dicit Hieremias. Invenies autem etiam ex repromissione  
 Dei in quosdam correptionem dari in eo <quod>, cum  
 peccantibus Christi filiis poena promittitur, misericordia  
 non denegatur; scriptum est: « Si dereliquerint filii <sup>B 295</sup>  
 20 eius legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint,  
 si iustitias meas profanaverint, et mandata mea non  
 custodierint, visitabo in virga facinora eorum, et in fla-  
 gellis iniquitates eorum; misericordiam autem meam non  
 dispergam ab eis <sup>e</sup> ». Ista considerans vide quomodo  
 25 necdum poena dignus sit, qui usque in praesens tem-  
 pus committit scelera nec punitur. Visitatio quippe Dei  
 per visitati tormenta monstratur; qui autem peccans  
 <non> corripitur, nescio quid ei excurrat ex poena.

Haec propter hoc quod scriptum est: « Quia tempus  
 6 vindictae eius a Domino est »; sequitur: « Retributionem  
 ipse retribuet ei <sup>a</sup> ». Non per ministros retribuet Baby-  
 loni Deus, sed ipse retribuet, quod meretur. Volo quiddam  
 dicere in additamento pronominis in eo, quod scriptum  
 5 est « ipse »; ait enim: « Retributionem ipse retribuet ei ».  
 Non omnibus Deus ipse restituit, quae merentur, sed sunt  
 quidam, quibus per alios restituit, sive puniens eos,  
 sive medicans per dolorem, ut in psalmis continetur:

5. 27 non addidi.

c. Ps. 6, 2 || d. Jér. 10, 24 || e. Ps. 88, 31-33.

6 a. Jér. 28, 6

1. Cf. plus haut VI, 2 et plus tard Hom. Ex. VIII, 5 in fine.

que Dieu punit les pécheurs; au contraire c'est, pour ainsi  
 dire, le signe d'une grande colère que de ne pas recevoir  
 de châtements de Dieu <sup>1</sup>. Car celui qui est puni, même  
 s'il est malmené par ce qu'on appelle la colère de Dieu <sup>2</sup>,  
 n'est puni que pour son amendement: « Seigneur, dit  
 David, ne me confonds pas dans ta colère et ne me corrige pas  
 dans ton courroux <sup>c</sup> », mais si tu nous confonds, dit Jéré-  
 mie, confonds-nous « dans ton jugement et non dans ton  
 courroux <sup>d</sup> ». Tu trouveras même que certains sont corrigés  
 en vertu d'une promesse de Dieu, puisque, lorsqu'un  
 châtement est promis aux fils du Christ qui pèchent, la  
 miséricorde ne leur est pas refusée, selon ces paroles: « Si  
 ses fils abandonnent ma loi et ne marchent pas selon mes juge-  
 ments, s'ils profanent mes décisions et ne gardent pas mes com-  
 mandements, je visiterai avec une verge leurs crimes et avec des  
 fouets leurs iniquités. Mais je ne les priverai pas de ma miséri-  
 corde <sup>e</sup> ». Considérant cela, comprends que, si quelqu'un  
 a commis le crime jusqu'à présent et n'est pas puni,  
 c'est qu'il n'est pas encore digne d'une punition. La  
 visite de Dieu <sup>3</sup> se manifeste, certes, par des tourments  
 pour celui qu'il visite, mais au pécheur qui n'est pas  
 corrigé, je ne sais ce qui arrivera en guise de peine.

J'ai dit cela à cause de la phrase: « Voici venu le temps  
 6 de son châtement par le Seigneur ». On a ensuite: « Il lui  
 rendra lui-même son dû <sup>a</sup> ». Ce n'est pas par l'intermédiaire  
 de serviteurs que Dieu rendra à Babylone ce qu'elle mérite.  
 mais il le lui rendra lui-même. Je veux dire quelque chose  
 sur l'addition du pronom « lui-même », car l'Écriture  
 dit: « Il lui rendra lui-même son dû ». Ce n'est pas à tous  
 que Dieu a rendu lui-même ce qu'ils méritent, mais il y  
 en a à qui il l'a rendu par des intermédiaires, soit  
 pour punir, soit pour guérir par la douleur, comme on  
 le voit dans les psaumes: « Il a envoyé sur eux une colère

2. Sur cette expression voir plus haut XX, 1, 10 avec la note.

3. Cf. plus haut XVIII, 5, 63.

« *Misit in eos furorem irae suae, furorem et iram et angustiam, immissionem per angelos pessimos* <sup>b</sup> ». His non ipse restituit, sed ad retributionem illorum ministris usus est angelis pessimis; et aliis forsitan non per malos reddit, sed per bonos, ut eis, qui pro sceleribus puniuntur; multaque istiusmodi similia, si scripturas scruteris, invenies. Est autem, quando ministrorum officio refutato retributionem Deus ipse restituit, ut nunc Babylo-  
 15 Timeo quiddam obscuri in loco manifesto interponere, quod mihi videtur latere, si taceam; verumtamen audendum est saltem pauca perstringere. Quando sunt vul-  
 20 nera facilia et prompta curatio, medicus mittit servum suum, mittit discipulum, ut per eum languentem medicetur; neque enim magna sunt vulnera. Evenit quoque aliquotiens, ut sectionis et ferri indigeat, qui sanatur; attamen non ipse medicus pergit ad curam, sed eligens  
 25 unum ex discipulis, qui curare valeat, eo utitur ministro. Quando vero insanabiles plagae sunt et in emortua carne alta putredo contabuit et in tantum mala valetudo est, ut non servi vel discipuli, qui iam prope eum per scientiam artis accessit, sed ipsius magistri manibus *B 296*  
 30 indigeat, tunc ipse magnus medicus praecinctus lumbos ad sectionem taeterrimi vulneris concitatur. Similiter itaque quando sunt minora peccata, non restituit Deus ipse peccantibus, sed aliis utitur ministris; quando vero per merita sua ingens hominem aegritudo com-  
 35 prendit, ut nunc Babylonem, quae gravibus propriae malitiae est confossa vulneribus, tunc ad retributionem

b. Ps. 77, 49.

*indignée : colère, courroux et affliction, envoi fait par l'intermédiaire d'anges mauvais* <sup>b</sup> ». A ceux-là il n'a pas rendu lui-même leur dû, mais il s'est servi d'anges mauvais comme de ministres pour le leur rendre; et peut-être en est-il d'autres qu'il rétribue non par des anges mauvais, comme ceux qui sont punis pour des crimes, mais par des anges bons. Si tu scrutes les Écritures, tu y trouveras beaucoup d'autres textes voisins. Mais il arrive que Dieu refuse les services de ces intermédiaires et *rende lui-même* ce qui est dû, comme c'est le cas ici pour Baby-  
 lone. Je craindrais, si je n'en parlais pas, de laisser subsister dans un texte clair quelque chose d'obscur qui m'y paraît caché. Il faut bien oser en toucher au moins quelques mots. Quand les blessures sont faciles et rapides à guérir, le médecin envoie son serviteur, envoie son disciple pour soigner le malade par leur intermédiaire; c'est parce qu'il ne s'agit pas de blessures graves. Il arrive aussi parfois que le patient ait besoin d'une amputation et du couteau et que néanmoins le médecin n'aille pas le soigner *lui-même*, mais que, choisissant un de ses disciples capable de le soigner, il se serve de cet intermédiaire. Mais quand les plaies sont inguérissables, qu'une gangrène ancienne s'est propagée dans des chairs mortes, et que la maladie en est à ce point de gravité qu'elle réclame non pas les mains d'un serviteur ou d'un disciple dont la science approche déjà celle du médecin, mais a besoin des mains du maître *lui-même*, alors le grand médecin, se ceignant les reins, procède *lui-même* à l'ablation de l'horrible blessure. Semblablement, quand les péchés sont mineurs, Dieu ne rend pas *lui-même* leur dû aux pécheurs, mais il se sert d'intermédiaires; quand au contraire une grave maladie s'est emparée d'un homme par sa faute, comme c'est le cas ici pour Babylo-  
 ne qui a été atteinte par de graves blessures venant de sa propre malice, alors Dieu se hâte

Deus ipse festinat. Simile quiddam huic, si requiris, invenies et de Hierusalem, quae ei acciderunt post prophetas ob id, quia insidiata sit Christo.

- 7 Sic finita est primi capituli continentia; videamus et cetera: « *Calix aureus Babylon in manu Domini inebrians omnem terram; a vino eius biberunt gentes, propter hoc commotae sunt gentes, et subito cecidit Babylon* »<sup>a</sup>. Nabuchodonosor volens decipere homines per *calicem Babylonis* dolosum non miscuit in vase fictili<sup>b</sup>, quam parabat potionem, sed neque in paulo meliore, ferreo et aereo vase vel stanneo et quod  
5 et contrita est<sup>a</sup>. Nabuchodonosor volens decipere homines per *calicem Babylonis* dolosum non miscuit in vase fictili<sup>b</sup>, quam parabat potionem, sed neque in paulo meliore, ferreo et aereo vase vel stanneo et quod  
10 ista praecellit argenteo, verum eligens vas *aureum* in eo poculum temperavit, ut quis videns decorem auri, dum radiantis metalli pulchritudine delectatur et totus oculis haeret in specie, non consideret, quid intrinsecus latitet, et accipiens *calicem* bibat nesciens *calicem* Nabuchodonosor. Intelliges autem *calicem aureum* in  
15 praesenti nominatum, si animadvertas pessimorum dogmatum verba mortifera qualem habeant compositionem sermonum, qualem decorem eloquentiae, qualem rerum divisionem, et cognoscas quomodo unusquisque poetarum, qui putantur apud suos disertissimi, *calicem aureum* temperaverit et in *calice aureo* venenum iniecerit idolatriae et venenum turpiloquii, venenum B 297